**Concordia im-  
piorum quantū  
noceant.**  
**Ecclesi. 13.**

Praterea Scribe huius exemplo admonemur, quid posit impiorum commercium. Erit si huius in scripturarum cognitione eoque progressus fuerat, ut Christus illum non procul a regno Dei abesse testetur. Audiuerat item Christum Sadducei bene respondisse. Adduc tamen operam suam Pharisaei locat, & sub Legi praetextu Christo infidias struit. Ut enim qui pitem contraferunt illa inquinatur: ita qui superbis & impioris Dei contemporibus conuersantur, illorum fidei funda-

funt, nec vnguam illæsi discedunt. Aut enim impieatum contrahunt perfecta, aut multa præter con-  
scientiam faciunt, ne à gratia illorum excidant, aut saltem multa disimulant, ne ab ipsis dissentire vi-  
deantur. Exempla huius generis hodie multa extant, & interdù eos ad hunc lapidem videamus offen-  
dere, qui non vulgarem doctrinæ & pietatis exhortationem sustinent. Quid enim non patiamur ho-  
die, quando Petrus ex bofium Christi consorciu ita refugit, ut eum publice abnegaret, quem Dei Matt.26.  
filium esse antea confessus erat? Et idem Antiochiae à syncretori Euangelice veritatis regula defle- Galat.2.  
tere cepit, quod vita conuersationem, cum apud Iudeos gratiam bonam inire vellit. Semper ergo  
meminerimus, amicitiam huius mundi esse inimicitiā cum Deo, & separare à prava illorum ges Jacob.4.  
neratione, qui priuatum honorem & questum gloriae Dei preferunt.

Porro ad Christianum transsum, qui est responsione proflus indigni essent, responderet tamen tum Christus respon-  
quia quæstio hac pia & cognitu necessaria, tunc quia videbat Scribam hunc à regno Dei non om-  
nius alienum esse, & proinde sacrificari posse. Eſcè hoc magna bonitatis argumentum, & quod (ut ali-  
bi fatetur) neminem ad se venientem rejetat. Docet prætere a suo exemplo, ut veritatis doctrinam  
nobis autem præterea quod nimis impunitum est, quod non in nobis ipsi quæ- Galat.2.  
quacunq; occasione propagemus, & interrogati nihil dissimulemus, licet nos in fidioſe interrogari seſ-  
sue. Graniter de hoc Apostolus admonet, quod non paratos esse iubet semper ad respondendum cui- 1.Pet.3.  
libet perenni & faciunt hoc Christi verba: Quemcumq; mei & sermonum meorum puduerit in genera-  
tione hac adultera & peccatrice, illius pudebit & filium hominis, quando venerit in gloria patris sui  
cum angelis sanctis. Marc.8.

Caserunt ita respondet Christus, ut non modo quod nam primum sit præceptum indicet, verum Christus sum  
etiam vocis legi summū & vnum, adeoq; omnem salutis rationem illis ob oculis ponat. Nam ea ca- man Legis totius completo  
piam allegat, quibus rotæ lex continetur, dilectionem nimis Dei & proximi: que simul hominis datur.  
corruptionem arguit, imo cogunt, & iusticiam, qua lex impletur, atq; quā in nobis ipsis querā-  
mus. Et ne quam habeant calumniandi occasionem, ipsius Moysis verbis rectitur: quorum pars prior,  
que de Deo dilectione præcipit, Deuteronom.6.cap.6.bebetur altera vero de proximo diligendo Leuit.19:  
In præsenti priorem modo videbimus. Vult autem Moyses brevi compendio complecti, quid Deo de-  
beamus, & inler alia ait. Audi Israël, Dominus Deus noster, Dominus unus es. Diliges itaq; doz  
minum Deum tuū, &c. Sunt loci istiis partes duæ. Prima Dei descriptio habet, que cōmodissime  
præmititur, ut ex illi discamus; quām merito ille à nobis diligi & obseruari debeat. Vbi inveni  
admonemur, quid a Deo credere aut sentire debeamus. Primum, quid noster Deus sit. Inculcat  
hoc postea scriptura, & in fidebre oīm, cum Abraham facta, deinde in Decalogi exordio hoc ipsum  
præcipue virgo. Et sicut in hoc fidei cardo veritatis, ut Deum nostrum esse Deum, intelligamus, quic  
quid tandem malorum intidat. Hinc enim non modo obediens, verum etiam patientia & constan-  
tia fontes deriuantur. Ideo David in maximis angustijs, quod à Deo derelictus videri poterat, cla-  
mabat: Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? Quam vox Christus postea in cruce suo ex-  
templo confirmavit, ut doceret nobis tunc etiam in Deo, eum nostro & nobis obstricto Deo sperandum  
iste quando à nobis alienissimus esse putatur. Deinde Deum hunc, quod ad essentiam, vnum esse agno-  
scamus. Quia enim supremum bonum est, vnicus sit opertus, cum duo vel plura supra me simile esse  
non possint. Confessiūt his scriptura omnes. Ipse certè per Moysen pronuntias: Vide te, quod ego, Deut.32:  
ego inquam ipse sum, & non est Deus præter me: & rufus vniuersico, &c. Et David in Psal.18:  
Psalms canebat: Quis deus, præter dominum? quis petra, præter deum nostrum? Et apud Iacob: Ia.44. et 45:  
Ego sum primus, & ego sum nouissimus, & præter me non est Deus. Item: Ego dominus, & nul-  
lus præterea, præter me non est Deus: His Apostolica ista coniungit: Vnus deus, vnum etiam me. 1.Timoth.2.  
dator dei & hominum, &c. Vnus dominus, vna fides, vnum baptisma, vnum deus & pater omni- Ephes.4.  
um, qui est super omnia, et per omnia, & in omnibus nobis. Et in priori ad Corinthios scribentur: Nul-  
lus est deus alius, nisi unus. Nam eti si sint, qui dicantur dij, siue in celo siue in terra (quemadmo-  
duum sunt dij multi, & domini mulci: nimisram non revera & essentialiter; sed dominum falsa opi-  
nione) nobis tamē unus est Deus. Pater ille ex quo omnia, & nos in illum; & unus dominus Iesus  
Christus, per quem omnia, & nos per illum, &c. Unus ergo deus credendus est, in quo tres personas  
diffinitas scriptura monstrant. Parent, Filium & Spiritum Sanctum: & procul abiici debeni dij fe-  
licij & alieni, quos homines subiipis ex suo cerebro fingunt. Vetus verò cognitionis dei unus hic nobis  
affanatur, illorum fons.

esse debet, ut uno hoc contenti simus, unum colamus, unum innocemus, & in illo nos spem emere possemus. Quare aduersus ipsa pietatis principia peccanti, quicquid ad creaturam trahatur, qua scriptura vni Deo tribuit.

**Quid Deo debeat?** Sed huc facit dicerca huic loci pars, qua quid Deo debeamus, exponitur his verbis: Dilige Di-  
bus tuus. Sunt hec perspicua quidem, attamen multe nominibus dignissima, ut in illorum medicina  
multum diuine, immo indeferenter versentur. Et primo quidem obseruabimus, quod dilectione in un  
studijs a nobis Deus requirit. Est autem dilectio, animi mox sine propensiis erga aliquem, non pro  
pter nos, sed illud ipsum quod diligimus. Quapropter qui Deum diligunt, animo vero in illum propin  
sunt, non tam priuati commodi causa, quam ut illum honorem & gloriam prouehant. Comprendit  
ergo in se dilectione haec fidem & obseruationem cum obedientie studio coniunctam, ut possit per hoc  
docetur. Nunc vero bonitas Dei admirabilis, & viciosissimae nostrae ingenii corruptio biecleretur. Hoc qui  
dem in eo, quod peculiariter praceptio nos ad Deum amandum excitari oportet, quem ex communis  
summum bonum esse, plerique homines intelligunt. Illa vero, quod a nobis amari vult, que  
cum nihil nobis cum ipso commune sit, nec quicquam nos illi praestare possumus. Hinc vero pater  
nos illi cura esse quam maxime, & hinc nos in aduersis consolationis argumenta petere conuenient.  
enim se diligit vult a quoquam, diligentem affernari non potest. Cuius rei exemplum in parentium  
videre, qui immorertos quoque filios, ad se conuersos, non rejiciunt: et quod se ab illis amari  
seruari volunt. Ita prodigium filium recipiebat pater, qui Dei personam sustinet, cum illum misericordia  
& egenum redire videtur. Siue ergo morbo cruciemur, siue exiles obseruemus, siue persecutorum  
scientia vexemur, Deum diligamus, & illum innocemus, & mox illum sentiemus nobis clementem  
esse atque propinquum.

**Vt Deus dilig  
debeat.**

At prodest videre, qualis nam hic amor esse debet. Exprimit hoc diligenter parvum &  
fatuum hominis enumeratione Moses, vel Christus potius; summa autem omnium, que dicuntur, est  
ut dilectio Dei in nobis sincera & perfecta sit. Synceritas enim ab omni hypocrisij aliena exponit  
dum cordis, mentis, anima & aliarum facultatum hominis meminit. Perfectio nre vero in  
cor rotum, animam totam, vires denique hominis omnes requirit. Quia enim Deus nra est, non  
etiam amari debet, maxime cum zelotes sit, qui illum sibi conferri nequaquam patuerit. Propterea  
tem singula verba penitentia excutere. Primo, ut ex coro corde se diligamus, regunt. Argumentum  
Huum fides est. Hoc ergo omnes in dei dilectionem dirigunt oportet: quod absque regeneratione & nra  
homini innovatione fieri non potest. Deinde ex rotar anima se vult diligere. Animus vero dominio  
tribuitur, & proinde hanc nos illi conferre debet, ut quod vivimus, ipsi vivamus, ad eum domi  
stamus viventem hostiam, qui verus ille & rationalis cultus est, sicuti apostolus monit. Non hor  
bementer peccant, qui melioriem vita partem diabolo tribunt, seneatam verò frigidis ceremoniis  
superstitionibus consecrant, quasi ita tibi Deo ludere nobis licet. Tertio mentem totam regunt, quae  
(ut postea ex scriba interpretatione patet) intellectum & omnes interiores hominis facili  
comprehendit. Et licet hice tribus totum hominem sibi vendices Deus, addit tamen: Et rati  
viribus tuis: ita nimur omne illud complectens, quod homo cum corpore tum animo patet. Hoc  
ergo non inanem dilectionis Dei professionem nobis precipit, sed saltem quia hominem tibi Dei pio  
Dilectionis Dei citat, & effectio pulcherrimi se esse conficiendam praebet. Qui enim iri Deum diligunt, illi conve  
efficiuntur, & viri cupiunt, nec quisuscunq; donec se illi coniunctos esse sentiunt. Detestantur ergo peccata, que  
Iaiae 59. bui nos ab illo separari norunt, verbo autem ipsius vnde student, in quo se ipsum & voluntatem suam  
nobis revelat. Nec illud audiens modo, vermetiam eidem obedientem quod hoc nostra carnales  
Ioan. 8, 10, 14. mitas patiuntur. Semper enim haec Christi in illorum auribus resonant: Qui ex Deo est, verba Dei  
dit. Et oves meae vocem meam audiunt. Item: Si quis diligat me, sermonem meum servabit. Dilige  
gunt item eos, quos ad Deum pertinere, vel ab illo nobis commendatos esse scunt. Omnes inanis  
homines, imprimis tamen domesticos fidei, qui eiusdem corporis in Christo nobiscum manebit, sunt  
Vnde Ioannes dicebat: Qui dixerit, diligo Deum, & fratrem suum oderit, mendax est. Propterea  
terea idem nullus aduersus siue periculus se superari patiuntur, sed cum apollo dicunt: Quis  
separabit a dilectione Dei? num afflictio? num angustia? num persecutio? num famel? num mali?

**1. Ioan. 4.  
Rom. 8.**

tae num periculum? num gladius? Quemadmodum scriptum est: Propter te morti tradimur eis a die, habici sumus rebus oves destinatae mortali. Verum in his omnibus superamus per eum, qui dilexit nos, &c. Postremo Deum diligentibus nihil suauius & iucundius est, quam frequenter cum illo colloqui: quapropter in precibus & gratiarum actione a filii, omnia pericula fortiter spernunt, que veri Dei invocationem impudere solent: cuius rei exemplum evidens in Danieli habetur, qui leo Daniel, 6.

Bima, ut in illarum malorum, quod dicitur: opere erga aliis pietatis, animo vero in illis propriae probant. Complicata sunt in unum, & potius corruptio hic lucet. Præceptum, quem ex communione a nobis amari vult de possumus. Hoc per argumenta patet ratione, & rei exempli parsimonia, quod se ab illis amari non sufficit, cum illam misericordiam, sine peccato sentimus nobiscum.

Annon periculi reluctari experimur? Annon fratres periclitantes secuti neglegimus, modo nobis bene sit? Annon ignavi succumbimus, ut primum aliud pro Dei gloria audendum est? Annon in precibus frigiditer sumus & languidi? Nisi ergo ista corrigantur, Legi non quam satiasiemus. At per nos corrigi nequeunt: sed regenerationes opus est, & spiritus sancto, cuius operatione sit, ut dilectio Dei in cordibus nostris diffundatur, sicut Paulus moneret. Ad solam ergo gratiam hominem referri debet, qui ut prior nos in Christo dilexit, ita sua dilectionis ignorat in nobis accendere conseruit. Interim nostri officii fuerit, nosmecipso aliquid verbi studio excitare, Dei beneficia frequenter meditari, regni coelestis gaudia cum mundi studijs conferre, precies fundere ardentes, & carnem vel in uitam ad hanc sanctissima exercitia assuefacere. Ita fieri, ut Deum diligimus non fuscate, & quod nobis deicitur, Deo pro sua bonitate sacret per meritum Iesu Christi filij suis cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

Et secundum mandatum simile, est hoc: Diliges proximum tuum, ut te ipsum. Maius istic aliud mandatum non est. Et dixit ei scriba ille: Bene, Magister, in ueritate dixisti, quod unus sit Deus, & non sit aliud prater eum; & quod diligere eum ex toto corde, & ex tota intelligentia, & ex tota anima, & ex totis uestibus, ac diligere proximum ut te ipsum, plus sit quam omnia holocausta & sacrificia. Tunc Iesus cum uestitum cordate respondisse, ait ei: Non longè es a regno Dei. Et ne-

Dominus & saluator noster Iesus Christus apud Ioannem ait: Omne quod dat mihi patet, ad Argumentum me veniet: & eum qui venerit ad me, non ejicio foras. Exemplum huius promissionis evidens & iusta presenti tractatione habetur. Venit enim ad illum scriba quidam a phariseis subornatus, ut ipsum questionibus capieat & infidiosis circumueniat. Interrogatus, quod nam primum sit inter Dei mandata. Questionis vero hic scopus est, ut vel ignorantiam Christi apud populum traducant, vel ipsum accusandis occasionem venientur, si quid contra Moysen & Legem Dei pronunciet. Christus tamen nulla habita in istituicorum ratione, ita responderet, ut non modo doceat, quod nam mandatorum omnium primum sit, verum etiam totius scripture summam, & in hac omnem vite recte et beatè inservienda rationem duobus preceptis complectitur. Primum Dei dilectionem præcipit, quae & huius verarum cognitionem & fidei obedienciam continet, & proinde totius scripturae compendium dici potest. At quia eadem in ijs postremum elucet, quae ad vice conuersationem & externa officia pertinent, alterum de proximi dilectione præcepit priori hinc coniungit: & ita causam hanc proponit, ut aduersariorum propria conscientie testimonio concilium cedere & verum fateri cogat. Est ergo locus hic confederatus dignissimum, doceri, ut ipsi quoq[ue] vera pieatis studium exterris operibus feci, & agnitis veritatis cedere debeamus.

Secundum (inquit Christus) mandatum simile, est hoc: Diliges proximum tuum, ut te ipsum. Preceptum de Meminit huius quoq[ue] Moses ijjdem verbis, ubi vindicta priuat studium probibens, moneret, ne inuia dilectione proximi.